
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Giussano, 13/02/2020 Determinazione  n. 109/2020 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO AL COMUNE PER L’ATTIVITA’ DI RISCOSSIONE 

ORDINARIA, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE COATTIVA DELL’IMPOSTA 

COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE 

AFFISSIONI, COMPRESA LA MATERIALE AFFISSIONE DEI MANIFESTI. 

PERIODO DAL 01/04/2020 AL 31/03/2022 - CIG 8084295B45 - 

AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA' SAN MARCO SPA E CONSEGUENTE 

IMPEGNO DI SPESA  

 
 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario; 

 Premesso che: 
- con determinazione n. 856 del 07/11/2019 è stata attivata la procedura di gara sulla 
piattaforma Sintel di Regione Lombardia, mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95 
del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici,  per l’affidamento del servizio di 
supporto al Comune per attività di riscossione ordinaria, accertamento e riscossione coattiva 
dell'imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni compresa la materiale 
affissione dei manifesti, per il periodo dal 1 gennaio 2020 al 31 dicembre 2021 - CIG 8084295B45; 

 
 Dato atto che: 
- il Bando di gara, ai sensi della normativa vigente, è stato regolarmente pubblicato per 15 
giorni sul sito istituzionale del Comune di Giussano – sezione Bandi e Concorsi, sul sito web 
dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici; 
- in data 10/12/2019 mediante il canale “comunicazioni procedura” a disposizione nella 
Piattaforma Sintel la società Sarida Srl ha trasmesso a questo Ente preavviso di ricorso Id n. 
119182121 anticipato da richiesta di chiarimenti in data 09/12/2019;     
- in data 11/12/2019 mediante il canale “comunicazioni procedura” a disposizione nella 
Piattaforma Sintel il Comune di Giussano  ha trasmesso risposta esplicativa con comunicazione 
del Rup e del Dirigente di settore alla richiesta di chiarimenti presentata dalla società Sarida Srl; 
- con determinazione del Settore Organizzazione, Programmazione e Controlli n. 970 in data 
12/12/2019 è stata nominata la Commissione di gara per la procedura in oggetto; 
- a seguito della scadenza del termine per l’acquisizione delle offerte prevista per le ore 10,00 
del 12/12/2019, sono state presentate  due offerte da parte dei seguenti operatori economici: 
 

SAN MARCO SPA con sede in Lecco – Via Gorizia 56 

SARIDA Srl  con sede in Sestri Levante – Via Monsignor Vattuone 9/6 

 
da valutarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del d. lgs. 50/2016 in accordo ai criteri indicati nel bando di gara; 
- in data 13/12/2019  ns. prot. pec 33827 è stato notificato ricorso al TAR R.G. n. 1665/2019 
con istanza di sospensione cautelare del Bando di gara e atti collegati e conseguenti;  
- conseguentemente è stata predisposta la sospensione della procedura in oggetto mediante 
comunicazione del Rup su Piattaforma Sintel in data 16/12/2019;  



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

- nelle more della definizione del ricorso, con determinazione n. 1028  del 19/12/2019 è stata 
predisposta la proroga tecnica del contratto in essere con la società uscente San Marco Spa fino 
al 31/03/2020; 
- in data 08/01/2020 il TAR con propria ordinanza, reg. prov. coll. n. 054/2020, ha definito la 
fase cautelare rigettando l’istanza di sospensione e fissando l’udienza pubblica per la 
discussione del merito in data 30/09/2020; 
- in data 21/01/2020 sono riprese le operazioni di gara con l’apertura delle buste 
amministrative;  
 
  Valutata la documentazione amministrativa presentata, viene rilevata la mancanza in capo 
alla società Sarida Srl del requisito di capacità tecnica professionale previsto a pag. 5 lett. D) n. 
1 del Bando di Gara, come meglio specificato nel verbale/report di Procedura allegato e 
pertanto si procede all’esclusione della stessa; 
 
 Visto il verbale di gara Report di Procedura generato dalla piattaforma elettronica regione 
Lombardia Sintel n. 117745726, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale,  da cui si evince la formulazione della seguente graduatoria finale:  
  

CONCORRENTE PUNTEGGIO TECNICO PUNTEGGIO ECONOMICO  PUNTEGGIO TOTALE 

SAN MARCO SPA 51,2 30 81,2 

SARIDA SRL 
offerta amministrativa esclusa per mancanza dei requisiti di cui a pag. 5 lett. d) n. 1 

del Bando di Gara 

 
 Preso atto della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
Ritenuto  quindi, doversi provvedere all’aggiudicazione  del servizio di che trattasi a favore 

della società San Marco S.p.A. di Lecco, a fronte di un aggio del 15,80% da applicare sugli incassi 
relativi a riscossione ordinaria e da accertamento tributario dell’imposta comunale di pubblicità 
e dei diritti sulle pubbliche affissioni (Report identificativo piattaforma Sintel n. 117745726) 
oltre agli obblighi contrattuali di cui all’offerta presentata; 
 
 Dato atto che l’aggio riconosciuto a San Marco S.p.A. verrà incrementato di 4 punti 
percentuali rispetto al 15,80%  di cui sopra in caso di incassi a seguito di riscossione coattiva;  

Visto il Bilancio di previsione 2020-2021-2022, redatto secondo gli schemi di cui al D. Lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i. ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 19 
dicembre 2019, esecutiva ai sensi di legge;  

 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2021-2022 parte finanziaria, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 02 gennaio 2020, esecutiva ai sensi di legge;  
 

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n° 165; 
  

Visto l’ art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
  

Visto il Decreto Sindacale n. 30 del 20 dicembre 2019 avente ad oggetto “Conferimento 
incarichi dirigenziali”;  

 
Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 

merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;  
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
     
 Su proposta del Responsabile del Procedimento Dott. Daniele Samorè; 
 
  

DETERMINA 
 
1.  la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 
integralmente richiamata e trascritta; 
 
2. di approvare la proposta di aggiudicazione di cui al verbale/report Procedura Sintel n. 
117745726 che si allega quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione 
Allegato A), relativo alla procedura aperta per l’affidamento del servizio di supporto al Comune 
per attività di riscossione ordinaria, attività di accertamento e riscossione coattiva dell'imposta 
comunale sulla pubblicità, diritti pubbliche affissioni compresa la materiale affissione dei 
manifesti - CIG 8084295B45; 
 
3. di escludere la società Sarida Srl per le motivazioni sopra esposte e specificate nel 
verbale/report Procedura Sintel n. 117745726 di cui all’allegato; 
 
4. di aggiudicare i servizi oggetto della presente procedura alla società San Marco Spa con sede 
in Lecco - Via Gorizia 56, dando atto che il periodo del presente affidamento decorrerà dal 
01/04/2020 sino al 31/03/2022, a seguito di ricorso presentato da uno dei concorrenti e della 
proroga tecnica concessa alla società uscente, predisposta in via cautelare al fine di mantenere 
continuità del servizio; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, la presente 
aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e che l’aggiudicazione in favore della 
società SAN MARCO SPA , diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i.;  
 
6. di provvedere alle comunicazioni ai concorrenti di cui all’art. 32 e 76 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e alle pubblicazioni dell’esito di gara ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2 del D. Lgs 50/2016; 

 
7. di impegnare la spesa per aggio dovuto a San Marco S.p.A. per imposta comunale sulla 
pubblicità, diritti pubbliche affissioni compresa la materiale affissione dei manifesti per attività 
di riscossione ordinaria / accertamento tributario (15,80% sugli incassi da riscossione ordinaria 
ed accertamenti tributari,  maggiorazione del 4% in caso di riscossione coattiva), così come 
segue: 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo  

1 4 1 3 13800 

SPESE PER COMPENSI PER 
RISCOSSIONI TRIBUTI ED ALTRI 
SERVIZI ACCESSORI - ACQUISTO 

DI BENI E SERVIZI 

2020 
 
 
 
 
 
 

2021 
 
 
 
 
 
 

 
€ 43.000,00 
(dal 1/4/20 al 
31/12/2020) 

 
 
 

€ 45.000,00 
(dal 1/1/21 al 
31/12/2021) 

 
 
 
 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

2022 € 8.000,00 
(dal 1/1/22 al 

31/03/22) 

Fornitore San Marco Spa  

Partita IVA / C.F.  04142440728 

Piano finanziario (5°livello) U.1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c. 

CIG 8084295B45 

c-c dedicato, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 136/2010 

come da documentazione agli atti d’ufficio 

Esercizio di esecuzione prestazione 

Il contratto che verrà stipulato a seguito della gara decorrerà 
dal 1/4/2020 al 31/03/2022. L’aggio viene impegnato ai sensi 
del punto 5.2 lett. b) del principio contabile della contabilità 
finanziaria nello stesso esercizio in cui le corrispondenti 
entrate sono accertate, per un importo pari a quello previsto 
nella convenzione per la riscossione dei tributi applicato 
all’ammontare delle entrate accertato, al netto del fondo 
crediti di dubbia esigibilità; 

Fonte di finanziamento Entrate accertate sul capitolo 135600 

 
 
8. di demandare all’Ufficio Contratti gli ulteriori adempimenti per la stipula del contratto, nel 
rispetto della normativa di cui al D. Lgs. n. 81/2008; 

 
9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con i vincoli 
di finanza pubblica; 

 

  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del Dlgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che i provvedimenti che 
comportano impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  
 Marco Raffaele Casati  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 109/2020 del 13/02/2020 

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO AL COMUNE PER L’ATTIVITA’ DI RISCOSSIONE 

ORDINARIA, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE COATTIVA DELL’IMPOSTA 

COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI, 

COMPRESA LA MATERIALE AFFISSIONE DEI MANIFESTI. PERIODO DAL 

01/04/2020 AL 31/03/2022 - CIG 8084295B45 - AGGIUDICAZIONE ALLA 

SOCIETA' SAN MARCO SPA E CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2020 491 U 01041.03.013800 SPESE PER COMPENSI PER 

RISCOSSIONI TRIBUTI ED ALTRI 

SERVIZI ACCESSORI - ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI  

43.000,00 

2021 492 U 01041.03.013800 SPESE PER COMPENSI PER 

RISCOSSIONI TRIBUTI ED ALTRI 

SERVIZI ACCESSORI - ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI  

45.000,00 

2022 493 U 01041.03.013800 SPESE PER COMPENSI PER 

RISCOSSIONI TRIBUTI ED ALTRI 

SERVIZI ACCESSORI - ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI  

8.000,00 

 

 

Giussano, 13/02/2020      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 Marco Raffaele Casati 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


















































































